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Врз основа на одредбите од Законот за урбанистичко планирање (Сл. весник на 
РСМ бр. 32/20, 111/23, 171/24, 224/24, 40/25, 101/25 и 127/25), а во врска со 
изработка на Урбанистички проект со план за парцелација за формирање на една 
градежна парцела од ГП 3.02.23 и ГП 3.02.24  согласно Детален урбанистички план 
за Блок 3 (плански период 2021-2026) донесен со Одлука бр08-859/12 од 16.08.2023 
- со намена А2–домување во згради – Општина Дебар, Друштвото за планирање, 
проектирање и инженеринг ТАЈФА-ПЛАН ДОО Скопје го издава следното 

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ 

ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ 

 

 

 

 

За изработка на Урбанистички проект со план за парцелација за формирање на 
една градежна парцела од ГП 3.02.23 и ГП 3.02.24  согласно Детален урбанистички 
план за Блок 3 (плански период 2021-2026) донесен со Одлука бр08-859/12 од 
16.08.2023 - со намена А2–домување во згради – Општина Дебар, со технички број 
094/08/25, како извршител се назначува: 

 

 Наташа Влчевска Савиќ, дипломиран инженер архитект  

 Гордана Караѓуле-Ристеска, дипломиран инженер архитект  
 

Планерот е должен проектната програма да ја изработи согласно Законот за 
урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ бр.32/20, 111/23, 171/24, 224/24, 40/25, 
101/25 и 127/25), како и другите важечки прописи и нормативи од областа на 
урбанизмот. 

 

 

 

 

 

 

УПРАВИТЕЛ 

Наташа Влчевска Савиќ, д.и.а. 
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Бр./ Nr. 10-23/3 
 
30.01.2026 год./ viti 
 
ДЕБАР – DIBËR 
 
 
 
 
 
 
 
Комисијата за урбанизам, формирана од 
Градоначалникот на Општина Дебар со Решение 
бр. 10-526/1 од 10.07.2025 година, согласно член 
63 став (13) од Законот за урбанистичко 
планирање (Службен весник на Република Северна 
Македонија бр. 32/20, 111/23, 171/24, 224/24, 
40/25, 101/25, 101/25 и 127/25) како и член 57 
став (1) од Правилникот за урбанистичко 
планирање (Сл. Весник на РСМ бр. 225/20, 219/21, 
104/22 и 99/23, 7/25 и 143/25 ),  го дава следнoто:  
 
 

ПОЗИТИВНО МИСЛЕЊЕ 
за Проектна програма за изработка на 

Урбанистички проект со план за парцелација за 
формирање на една градежна парцела од ГП 
3.02.23 и ГП 3.02.24 согласно ДУП за Блок 3 

(плански период 2021- 2026) донесен со Одлука 
бр. 08-859/12 од 16.08.2023 - со намена А2- 

домување во згради- Општина Дебар 
 
 
Се дава позитивно мислење за Проектна програма 
за изработка на Урбанистички проект со план за 
парцелација за формирање на една градежна 
парцела од ГП 3.02.23 и ГП 3.02.24 согласно ДУП за 
Блок 3 (плански период 2021- 2026) донесен со 
Одлука бр. 08-859/12 од 16.08.2023 - со намена А2- 
домување во згради- Општина Дебар, со  тех. бр. 
094/08/25 од Ноември 2025 година, изработена 
од д.п.п.и. “ТАЈФА-ПЛАН” ДОО Скопје. 
 
 
Постапката иницирана од д.п.п.и. “ТАЈФА-ПЛАН” 
ДОО Скопје преку информацискиот систем „е-
урбанизам„ број на постапка 75185, а согласно член 
63 од Законот за урбанистичко планирање 
(Службен весник на Република Северна Македонија 
бр. 32/20, 111/23, 171/24, 224/24, 40/25, 101/25, 
101/25 и 127/25). 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Komisioni për urbanizëm, i formuar nga Kryetari i 
Komunës Dibër me Aktvendim nr. 10-526/1 të datës 
10.07.2025, në pajtueshmëri me nenin 63 paragrafi 
(13) nga Ligji për planifikim urbanistik (Gazeta 
zyrtare e  Republikës së Maqedonisë së Veriut nr. 
32/20, 111/23, 171/24, 224/24, 40/25, 101/25, 
101/25 dhe 127/25), si dhe nenin 57 paragrafi (1) 
nga Rregullorja për planifikim urbanistik (Gazeta 
Zyrtare e RMV nr. 225/20, 219/21, 104/22, 99/23, 
7/25  dhe 143/25 ), e jep këtë :  

 
 

MENDIM POZITIV 
 Për Programin projektues për përpunimin e 

Projektit urbanistik me plan për parcelizim për 
formimin e një parcele ndërtimore nga PN 

3.02.23 dhe PN 3.02.24 në pajtueshmëri me PDU 
për Bllokun 3 (periudha e planifikimit 2021- 

2026) të sjellë me Vendim nr. 08-859/12 të datës 
16.08.2023- me destinim A2- banim në ndërtesa- 

Komuna Dibër 
  
Jepet mendim pozitiv për Programin projektues për 
përpunimin e Projektit urbanistik me plan për 
parcelizim për formimin e një parcele ndërtimore 
nga PN 3.02.23 dhe PN 3.02.24 në pajtueshmëri me 
PDU për Bllokun 3 (periudha e planifikimit 2021- 
2026) të sjellë me Vendim nr. 08-859/12 të datës 
16.08.2023- me destinim A2- banim në ndërtesa- 
Komuna Dibër, me nr. tek. 094/08/25 nga Nëntori i 
vitit 2025, punuar nga  sh.p.p.i. “TAJFA-PLAN” Sh.P.K. 
Shkup. 
 
Procedurë e inicuar nga sh.p.p.i. “TAJFA-PLAN” 
Sh.P.K. Shkup, nëpërmjet sistemit informativ e-
urbanizam me nr. procedure 75185, në pajtueshmëri 
me nenin 63 nga Ligji për planifikim urbanistik  
(Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut 
nr. 32/20, 111/23, 171/24, 224/24, 40/25, 101/25, 
101/25 dhe  127/25). 
 
 
 

Република Северна Македонија  Republika e Maqedonisë së Veriut 

ОПШТИНА ДЕБАР 
ГРАДОНАЧАЛНИК 

KOMUNA DIBËR 
KRYETARI I KOMUNËS 
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Образложение 
 
До Општина Дебар, од д.п.п.и. “ТАЈФА-ПЛАН” ДОО 
Скопје, поднесено е барање со бр. 0307-083 од 
30.09.2025 година, за одобрување на  Проектна 
програма за изработка на Урбанистички проект со 
план за парцелација за формирање на една 
градежна парцела од ГП 3.02.23 и ГП 3.02.24 
согласно Детален урбанистички план за Блок 3 
(плански период 2021-2026) донесен со Одлука 
бр.08-859/12 од 16.08.2023 - со намена А2–
домување во згради – Општина Дебар, заведено  во 
општина Дебар со бр. 10-680/1 од 30.09.2025  
година,  со прилог: 

- Проектна програма за изработка на 
Урбанистички проект со план за 
парцелација за формирање на една 
градежна парцела од ГП 3.02.23 и ГП 3.02.24 
согласно ДУП за Блок 3 (плански период 
2021- 2026) донесен со Одлука бр. 08-
859/12 од 16.08.2023 - со намена А2- 
домување во згради- Општина Дебар, со  
тех. бр. 094/08/25 од Септември 2025 
година, изработена од д.п.п.и. “ТАЈФА-
ПЛАН” ДОО Скопје; 

- Скица на Предлог план за парцелација, со 
тех. бр. 094/08/25 од Септември 2025 
година, изработена од д.п.п.и. “ТАЈФА-
ПЛАН” ДОО Скопје; 

- Извод од  ДУП, бр. 10-593/2 од 14.08.2025 
година, издаден од Општина Дебар; 

- Геодетски елаборат за геодетски работи за 
посебни намени за ажурирање на геодетска 
подлога, изработен од д.т.г.р. “ЛАНДМАРК 
ИНЖЕНЕРИНГ” Дебар, со бр. 0807-54/3-2025 
од  06.08.2025 година; 

- Геодетски елаборат за геодетски работи за 
посебни намени за нумерички податоци за 
реализација на урбанистички план, 
изработен од д.т.г.р. “ЛАНДМАРК 
ИНЖЕНЕРИНГ” Дебар, со бр. 0805-55/3-2025 
од  22.08.2025 година; 

- Барање од ТАЈФА-ПЛАН ДОО Скопје за 
одобрување на Проектна програма за 
изработка на Урбанистички проект со план 
за парцелација, бр. 0307-083 од 30.09.2025 
година; 

- Доказ за уплата на админстративна такса; 
- Имотен лист бр. 101068 КО Дебар 3, за KП 

бр. 10793/4 и КП бр. 10793/6; 
- Имотен лист бр. 100831 КО Дебар 1, за КП 

бр.  5229/28; 
- Имотен лист бр. 100875 КО Дебар 1, за КП 

бр. 5229/32; 
- Имотен лист бр. 100876 КО Дебар 1, за КП 

бр. 5229/33; 
- Полномошно за ТАЈФА-ПЛАН ДОО Скопје,  

од  Текнопоинт ДООЕЛ Дебар (во својство 

Arsyetim 
 

Deri te Komuna e Dibrës, nga sh.p.p.i. “TAJFA-PLAN” 
Sh.P.K. Shkup, është parashtruar kërkesë me nr. 
0307-083 të datës 30.09.2025 për miratimin e 
Programit projektues për përpunimin e Projektit 
urbanistik me plan për parcelizim për formimin e një 
parcele ndërtimore nga PN 3.02.23 dhe PN 3.02.24 në 
pajtueshmëri me PDU për Bllokun 3 (periudha e 
planifikimit 2021- 2026) të sjellë me Vendim nr. 08-
859/12 të datës 16.08.2023- me destinim A2- banim 
në ndërtesa- Komuna Dibër, e regjistruar në 
Komunën Dibër me numrin 10-680/1 të datës 
30.09.2025, me shtojcë: 

− Programi projektues për përpunimin e 
Projektit urbanistik me plan për parcelizim 
për formimin e një parcele ndërtimore nga 
PN 3.02.23 dhe PN 3.02.24 në pajtueshmëri 
me PDU për Bllokun 3 (periudha e 
planifikimit 2021- 2026) të sjellë me Vendim 
nr. 08-859/12 të datës 16.08.2023- me 
destinim A2- banim në ndërtesa- Komuna 
Dibër, me nr. tek. 094/08/25 nga Shtatori i 
vitit 2025, punuar nga  sh.p.p.i. “TAJFA-PLAN” 
Sh.P.K. Shkup; 

− Skicë e Propozim planit për parcelizim, me nr. 
tek. 094/08/25 nga Shtatori i vitit 2025, 
punuar nga  sh.p.p.i. “TAJFA-PLAN” Sh.P.K. 
Shkup; 

− Ekstrakt nga PDU, nr. 10-593/2 data 
14.08.2025, të lëshuar nga Komuna e Dibrës, 

− Elaborat gjeodezik për punë gjeodezike për 
destinime të veçanta për përditësimin e bazës 
gjeodezike, i punuar nga sh.t.p.gj. 
“LANDMARK INZHENERING” Dibër, me nr. 
0807-54/3-2025 të datës 06.08.2025; 

− Elaborat gjeodezik për punë gjeodezike për 
destinime të veçanta për realizimin e planit 
urbanistik, i punuar nga sh.t.p.gj. 
“LANDMARK INZHENERING” Dibër, me nr. 
0805-55/3-2025 të datës 22.08.2025; 

− Kërkesë nga TAJFA-PLAN SH.PK Shkup për 
miratim të Programit projektues për 
përpunimin e Projektit urbanistic me plan 
për parcelizim, nr. 0307-083 të datës 
30.09.2025; 

− Dëshmi për pagesë të taksës administrative; 
− Fletë pronësie nr. 101068 KK Dibër 3 për pk. 

nr. 10793/4 и 10793/6; 
− Fletë pronësie nr.100831 KK Dibër 1 për 

pk.nr. 5529/28; 
− Fletë pronësie nr. 100875 KK Dibër 1 për pk. 

nr. 5529/32; 
− Fletë pronësie nr. 100876 KK Dibër 1 për pk. 

nr. 5529/33; 
− Autorizimi për TAJFA-PLAN SH.P.K. Shkup 

nga Teknopoint SHPKNJP Dibër (në cilësinë e 
investitorit) për përfaqësim në procedurë për 

mailto:dibra@dibra.gov.mk


       

Република Северна Македонија 

Општина Дебар 

Ул.„8-ми Септември„бр.72. 

Republika e Maqedonisë së Veriut 

Komuna Dibër 

Rr.”8-të Shtatori”  nr.72. 

Tel. 046/831-196 ; Fax.046/831-015 

Web: www.dibra.gov.mk 

E-mail: dibra@dibra.gov.mk 
3 / 4                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

 

 

на инвеститор) за преставување во 
постапката за одобрување на урбанистички 
проект, заведено кај НОТАР Руждија 
Абдулаи- Дебар, со број УЗП 5054/2025 од  
25.08.2025; 

- Барање до Комисија за урбанизам за 
одобрување на Проектна програма, бр. 10-
680/2 од 15.10.2025 година;, 

- Мислење со констатирани недостатоци, од 
Комисија за урбанизам, бр. 10-680/3 од 
18.11.2025 година; 

- Одговор на забелешки по Стручно мислење, 
од ТАЈФА-ПЛАН ДОО Скопје, тех. бр. 
094/08/25 од Ноември 2025 година (арх. бр. 
10-680/4 од 04.12.2025 година); 

- Полномошно од сосопствениците на 
земјиштето за ТАЈФА-ПЛАН ДОО Скопје, за 
преставување во постапката за одобрување 
на урбанистички проект, заверено кај Нотар 
Мугни Бајро-Дебар,  Број УЗП 2973/2025 од 
28.11.2025година; 

- Проектна програма за изработка на 
Урбанистички проект со план за 
парцелација за формирање на една 
градежна парцела од ГП 3.02.23 и ГП 3.02.24 
согласно Детален урбанистички план за 
Блок 3 (плански период 2021-2026) донесен 
со Одлука бр.08-859/12 од 16.08.2023 - со 
намена А2–домување во згради – Општина 
Дебар изработена од  ТАЈФА-ПЛАН ДОО 
Скопје. ДЕБАР, со тех. бр. 094/08/25 од 
Ноември 2025 година; 

- Проектна програма (подлога) DWG формат; 
- Известување до Државно 

правобранителство на Република Северна 
Македонија– Дебар, бр. 10-680/5 од 
04.12.2025 година, согласно член 63 став 
(10) од Законот за урбанистичко планирање 
(Службен весник на РСМ бр.32/20, 111/23, 
171/24, 224/24, 40/25, 101/25, 101/25, 
127/25); 

- Одговор од Државно правобранителство на 
Република Северна Македонија– Дебар, бр. 
10-08/2025 од 23.12.2025 (арх. бр. 10-680/6 
од 24.12.2025 година); 

- Барање одговор по известување, до 
Државно правобранителство на Република 
Северна Македонија– Дебар, бр. 10-23/1 од 
16.01.2026 година; 

- Одговор- Произнесување од Државно 
правобранителство на Република Северна 
Македонија– Дебар, бр. 10-08/2025 од 
20.01.2026 година (арх. бр. 10-23/2 од 
21.01.2026 година); 

 
По извршениот увид и анализа на доставената 
документација и  Проектната програма, Комисијата 
констатира дека се исполнети условите давање 

miratimin e projektit urbanistic, i vërtetuar 
në NOTER- Ruzhdija Abdulai, Dibër  me 
numër UZP 5054/2025 të datës 25.08.2025; 

− Kërkesë deri te Komisioni për urbanizëm për 
miratimin e Programit projektues, nr. 10-
680/2 të datës 15.10.2025; 

− Mendim me vërrejtje të konstatuara, nga 
Komisioni për urbanizëm, nr. 10-680/3 të 
datës 18.11.2025; 

− Përgjigje ndaj vërrejtjeve pas Mendimit 
profesional, nga TAJFA-PLAN ShPK Shkup, nr. 
tek. 094/08/25 nga Nëntori I viit 2025 (nr. 
ark. 10-680/4 të datës 04.12.2025); 

− Autorizimi nga bashkëpronarët e tokës për 
TAJFA-PLAN Sh.P.K. Shkup, për përfaqësim 
në procedurë për miratimin e projektit 
urbanistik, i regjistruar në NOTER- Mugni 
Bajro ,  Dibër me  numër UZP 2973/2025 të 
datës 28.11.2025; 

− Programi projektues për përpunimin e 
Projektit urbanistik me plan për parcelizim 
për formimin e një parcele ndërtimore nga 
PN 3.02.23 dhe PN 3.02.24 në pajtueshmëri 
me PDU për Bllokun 3 (periudha e 
planifikimit 2021- 2026) të sjellë me Vendim 
nr. 08-859/12 të datës 16.08.2023- me 
destinim A2- banim në ndërtesa- Komuna 
Dibër, punuar nga  sh.p.p.i. “TAJFA-PLAN” 
Sh.P.K. Shkup, me nr. tek. 094/08/25 nga 
Nëntori i vitit 2025; 

− Programi projektues (baza) formati DWG; 
− Njoftim deri te Avokatura e shtetit e 

Republikës së Maqedonisë së Veriut- Dibër, 
nr. 10-680/5 të datës 04.12.2025, në 
përputhje me nenin 63 paragrafi (10) të Ligjit 
për planifikim urbanistik (Gazeta Zyrtare e 
RMV nr.32/20, 111/23, 171/24, 224/24, 
40/25, 101/25, 101/25, 127/25); 

− Përgjigje nga Avokatura e shtetit e Republikës 
së Maqedonisë së Veriut- Dibër, nr. 10-
08/2025 të datës 23.12.2025 (nr. ark. 10-
680/6 të datës 24.12.2025); 

− Kërkesë për përgjigje pas njoftimit, deri te 
Avokatura e shtetit e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut- Dibër, nr. 10-23/1 të 
datës 16.01.2026; 

− Përgjigje- prononcim nga Avokatura e shtetit 
e Republikës së Maqedonisë së Veriut- Dibër, 
nr. 10-08/2025 të datës 20.01.2026 (nr. ark. 
10-680/5 të datës 04.12.2025); 

 
 
 
 
Pas realizimit të kqyrjes dhe analizës të 
dokumentacionit dhe Programit projektues të 
dorëzuar, Komisioni konstatoi se janë plotësuar 
kushtet për dhënie mendimit pozitiv për Programin 

mailto:dibra@dibra.gov.mk
https://www.akademika.mk/mk/doc-api/document/880736
https://www.akademika.mk/mk/doc-api/document/1025229
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projektues për përpunimin e Projektit urbanistik me 
plan për parcelizim për formimin e një parcele 
ndërtimore nga PN 3.02.23 dhe PN 3.02.24 në 
pajtueshmëri me PDU për Bllokun 3 (periudha e 
planifikimit 2021- 2026) të sjellë me Vendim nr. 08-
859/12 të datës 16.08.2023- me destinim A2- banim 
në ndërtesa- Komuna Dibër, punuar nga  sh.p.p.i. 
TAJFA-PLAN  Sh.P.K. Shkup, me nr. tek. 094/08/25 

nga Nëntori i vitit 2025 
 

 / Komisioni për urbanizëm: 

1. Gazmend Cami, i.d.a.        ________________________ 
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3.              ________________________ 
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Врз основа на одредбите од Законот за урбанистичко планирање (Сл. весник на 
РСМ бр. 32/20, 111/23, 171/24, 224/24, 40/25, 101/25 и 127/25), а во врска со 
изработка на ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА Урбанистички проект со план 
за парцелација за формирање на една градежна парцела од ГП 3.02.23 и ГП 3.02.24 
согласно Детален урбанистички план за Блок 3 (плански период 2021-2026) донесен 
со Одлука бр08-859/12 од 16.08.2023 - со намена А2–домување во згради – Општина 
Дебар, Друштвото за планирање, проектирање и инженеринг ТАЈФА-ПЛАН ДОО 
Скопје го издава следното 

РЕШЕНИЕ 

ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ 

За изработка на ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА Урбанистички проект со 
план за парцелација за формирање на една градежна парцела од ГП 3.02.23 и ГП 
3.02.24  согласно Детален урбанистички план за Блок 3 (плански период 2021-2026) 
донесен со Одлука бр08-859/12 од 16.08.2023 - со намена А2–домување во згради – 
Општина Дебар, со технички број 094/08/25, како извршител се назначува: 

 Наташа Влчевска Савиќ, дипломиран инженер архитект

Планерот е должен проектната програма да ја изработи согласно Законот за 
урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ бр.32/20, 111/23, 171/24, 224/24, 40/25, 
101/25 и 127/25), како и другите важечки прописи и нормативи од областа на 
урбанизмот. 

УПРАВИТЕЛ 

Наташа Влчевска Савиќ, д.и.а.
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ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 
 ЗА ИЗРАБОТКА НА  

Урбанистички проект со план за парцелација за формирање на една 
градежна парцела од ГП 3.02.23 и ГП 3.02.24  согласно Детален 

урбанистички план за Блок 3 (плански период 2021-2026) донесен со 
Одлука бр08-859/12 од 16.08.2023 - со намена А2–домување во згради – 

Општина Дебар 

ВОВЕД 

На барање на Нарачателот, изработена е проектна програма за изработка на 
урбанистички проект со план за парцелација за формирање на една градежна 
парцела од ГП 3.02.23 и ГП 3.02.24  согласно Детален урбанистички план за Блок 3 
(плански период 2021-2026) - ОПШТИНА ДЕБАР, донесен од Совет на Општина 
Дебар со одлука бр.08-859/12 од 16.08.2023, објавен во Сл Гласник на Општина Дебар 
28/23.  

Проектната програма треба да овозможи изработка на урбанистички проект со кој 
ќе се спојат двете планирани градежни парцели во една, ќе се уреди намената и 
начинот на користење на земјиштето, условите за градење во рамките на 
дефинираниот проектен опфат. Можноста со урбанистички проект да се формира 
една градежна парцела од две градежни парцели со ист сопственик, што е утврден 
во член 63 од Законот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РСМ бр. 32/20, 
111/23, 171/24, 224/24, 40/25, 101/25 и 127/25), како и со член 57 став (1) ОД 
Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РСМ бр. 225/20, 219/21, 
104/22, 99/23, 7/25 и 143/25). 

ПОДРАЧЈЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

Предмет на разработка на овој урбанистички проект се градежните парцели ГП 
3.02.23 и ГП 3.02.24 формирани со Детален урбанистички план за Блок 3 (плански 
период 2021-2026) со намена А2 –домување во згради - ОПШТИНА ДЕБАР на 
КП.бр.5229/28, КП.бр.5229/32, КП.бр. 5229/33 КО. Дебар 1 и КП.бр. 10793/4 и КП.бр. 
10793/6 - КO. Дебар 3, Општина Дебар.  

Границите на проектниот опфат се совпаѓаат со границите на градежните парцели 
формирани со Деталниот урбанистички план и превземени од Нумеричките 
податоци и се прикажани во графичкиот дел на оваа проектна програма. 
Површината на проектниот опфат изнесува 4049 m².  

Границата на проектниот опфат ги има следниве координати: 
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X Y
4597523.45 7460914.655
4597544.84 7460883.23
4597545.28 7460882.583

4597535.499 7460874.598
4597533.185 7460872.672
4597510.649 7460853.922

испапченост 0.082
центар 4597514.581 7460869.645
радиус 16.207
почеток на агол 194d
завршеток на агол 213d

4597505.812 7460856.015
4597480.183 7460878.657
4597469.042 7460888.5

испапченост 0.215
центар 4597494.532 7460917.353
радиус 38.5
почеток на агол 221d
завршеток на агол 270d

4597456.032 7460917.353
4597456.032 7460926.868

4597481.56 7460926.119
4597484.929 7460926.021

4597516.34 7460925.1
4597523.416 7460914.627  

 

СПЕЦИФИЧНИ ПОТРЕБИ И МОЖНОСТИ ЗА ПРОСТОРЕН РАЗВОЈ 

Просторот кој е предмет на урбанистичкиот проект се наоѓа во рамките на 
планскиот опфат на ДУП за Блок 3 – плански период (2021-2026). Конкретните 
градежни парцели се наоѓаат на ул. „Вељко Влаховиќ“ и ул. „Новопланирана 2“, при 
што на истите е овозможена изградба на згради за домување со компатибилни 
намени до 40% и со урбанистички параметри дефинирани со деталниот 
урбанистички план. Имајќи ги предвид законските одредби, постои можност од двете 
градежни парцели да се формира една, при што урбанистичките параметри на 
новоформираната градежна парцела нема да ги надминат збирните урбанистички 
параметри од градежните парцели согласно деталниот урбанистичкиот план. Со 
оглед на тоа што градежните парцели кои се предмет на овој урбанистички проект се 
со неправилна форма според имотната состојба, со нивното спојување во една 
градежна парцела ќе се создадат услови за изградба на комплекс од згради за 
домување со трговија која ќе ги задоволи функционалните барања, и ќе овозможи 
барањата за исполнување на обврската за паркинг места да се задоволат по 
соодветно. 
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ОПШТИ И ПОСЕБНИ ЦЕЛИ НА ПЛАНИРАЊЕТО И ПРОГРАМСКИТЕ СОДРЖИНИ 

Основа за изработка на урбанистичкиот проект е Изводот од ДУП за Блок 3 – 
плански период (2021-2026) (бр. 10-593/2 од 14.08.2025 год. (за ГП 3.02.23 и ГП 
3.02.24) и оваа проектна програма. Урбанистичкиот проект се изработува врз основа 
на методологијата која произлегува од одредбите утврдени со Законот за 
урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ бр. 32/20, 111/23, 171/24, 224/24, 40/25, 
101/25 и 127/25), Правилникот урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ бр. 
225/20, 219/21, 104/22, 99/23, 7/25 и 143/25), Законот за урбано зеленило (Сл. весник 
на РМ бр. 11/18, 42/20) и останатите релевантни прописи. 

При изработката на урбанистичкиот проект треба да се земат предвид и 
податоците добиени од правните субјекти од областа на комуналната 
инфраструктура, културното наследство, заштитата и спасувањето и сл. 

Со урбанистичкиот проект треба да се формира една градежна парцела од 
градежните парцели кои со ДУП Блок 3 – плански период (2021-2026) се 
формирани на КП.бр.5229/28, КП.бр.5229/32, КП.бр. 5229/33 КО. Дебар 1 и КП.бр. 
10793/4 и КП.бр. 10793/6 - КO. Дебар 3, Општина Дебар, да се дефинира 
површината за градба на предвидениот објект и урбанистичките параметри во рамки 
на новоформираната градежната парцела, да се дефинира решението на 
внатрешниот динамичен и стационарен сообраќај и приклучокот на сообраќајната 
мрежа, севкупното уредување на партерот и зеленилото во градежната парцела, 
како и да се дадат решенија за приклучоците на комуналната инфраструктура. При 
утврдувањето на урбанистичките параметри за новоформираната градежна 
парцела, истите не треба да ги надминуваат збирните параметри за проектниот 
опфат од деталниот урбанистички план. Новопланираната површина за градба 
треба да ја следи планската концепција на деталниот урбанистички план во однос на 
диспозицијата и димензиите на габаритот на објектот.   

Согласно Изводот од ДУП, предвидената намена на земјиштето за проектниот 
опфат е А2 - домување во згради (со компатибилна класа на намена: Б1, Б2,Б4, Б5, 
В3, В4, Д3 – со мах. 40%).  

Во рамките на градежната парцела потребно е да се предвиди површина за 
градење за станбена зграда до 2427 m² и вкупна изградена површина до 13655 m².  

Катноста е П+1 трговско деловен простор и кулите со катност П+10 и со висина во 
метри должни од 9,20м до 38,0м. 

За предвидените содржини, со урбанистичкиот проект треба да се обезбедат 
соодветен број паркинг места во рамките на градежната парцела, а во согласност 
изводот од ДУП. 

 

СОДРЖИНА 

Содржината и графичката обработка на урбанистичкиот проект треба да бидат во 
согласност со член 63 од Законот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ 
бр.32/20, 111/23, 171/24, 224/24, 40/25, 101/25 и 127/25) и со одредбите од 
Правилникот урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ бр.225/20, 219/21, 104/22, 
99/23, 7/25 и 143/25). 
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При изработката на Проектната програма на урбанистичкиот проект потребно е да 
се обезбедат податоци од надлежните институции во врска со постојната комунална 
инфраструктура, културното наследство, мерките за заштита и спасување, 
животната средина и сл. Доколку има планирана или постојна инфраструктура во 
проектниот опфат, кон барањето се доставува и мислење од надлежниот субјект 
согласно член 63 сав 8 од Законот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ 
бр. 32/20, 111/23, 171/24, 224/24, 40/25, 101/25 и 127/25). 
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Урбанистички проект со план за парцелација за формирање на една 
градежна парцела од ГП 3.02.23 и ГП 3.02.24  согласно Детален 

урбанистички план за Блок 3 (плански период 2021-2026) донесен со 
Одлука бр 08-859/12 од 16.08.2023 - со намена А2–домување во згради – 

Општина Дебар 

 

 

 

1. Вовед 
 

На барање на Нарачателот и одобрена Проектна програма за изработка на 
урбанистички проект со план за парцелација за формирање на една градежна 
парцела од ГП 3.02.23 и ГП 3.02.24  согласно Детален урбанистички план за Блок 3 
(плански период 2021-2026) - ОПШТИНА ДЕБАР, донесен од Совет на Општина 
Дебар со одлука бр.08-859/12 од 16.08.2023, објавен во Сл Гласник на Општина 
Дебар 28/23.  

Проектната програма треба да овозможи изработка на урбанистички проект со кој 
ќе се спојат двете планирани градежни парцели во една, ќе се уреди намената и 
начинот на користење на земјиштето, условите за градење во рамките на 
дефинираниот проектен опфат. Можноста со урбанистички проект да се формира 
една градежна парцела од две градежни парцели со ист сопственик, што е утврден 
во член 63 од Законот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РСМ бр. 32/20, 
111/23, 171/24, 224/24, 40/25, 101/25 и 127/25), како и со член 57 став (1) ОД 
Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РСМ бр. 225/20, 219/21, 
104/22, 99/23, 7/25 и 143/25). 

 

2. Географско и геодетско одредување на подрачјето на проектниот опфат 
 

Предмет на разработка на овој урбанистички проект се градежните парцели ГП 
3.02.23 и ГП 3.02.24 формирани со Детален урбанистички план за Блок 3 (плански 
период 2021-2026) со намена А2 –домување во згради - ОПШТИНА ДЕБАР на 
КП.бр.5229/28, КП.бр.5229/32, КП.бр. 5229/33 КО. Дебар 1 и КП.бр. 10793/4 и КП.бр. 
10793/6 - КO. Дебар 3, Општина Дебар.  

Границите на проектниот опфат се совпаѓаат со границите на градежните парцели 
формирани со Деталниот урбанистички план и превземени од Нумеричките 
податоци и се прикажани во графичкиот дел на оваа проектна програма. 
Површината на проектниот опфат изнесува 4049 m².  
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Границата на проектниот опфат ги има следниве координати: 

X Y
4597523.45 7460914.655
4597544.84 7460883.23
4597545.28 7460882.583

4597535.499 7460874.598
4597533.185 7460872.672
4597510.649 7460853.922

испапченост 0.082
центар 4597514.581 7460869.645
радиус 16.207
почеток на агол 194d
завршеток на агол 213d

4597505.812 7460856.015
4597480.183 7460878.657
4597469.042 7460888.5

испапченост 0.215
центар 4597494.532 7460917.353
радиус 38.5
почеток на агол 221d
завршеток на агол 270d

4597456.032 7460917.353
4597456.032 7460926.868

4597481.56 7460926.119
4597484.929 7460926.021

4597516.34 7460925.1
4597523.416 7460914.627  

 

3.Извод од ДУП за Блок 3 – (плански период 2021-2026) - ОПШТИНА ДЕБАР, 
донесен од Совет на Општина Дебар со одлука бр.08-859/12 од 16.08.2023 

 
Просторот кој е предмет на урбанистичкиот проект се наоѓа во рамките на 

планскиот опфат на Детален урбанистички план за Блок 3 (плански период 2021-
2026). Конкретните градежни парцели се наоѓаат на ул. „Вељко Влаховиќ“ и ул. 
„Новопланирана 2“, при што на истите е овозможена изградба на згради за 
домување со компатибилни намени до 40% и со урбанистички параметри 
дефинирани со деталниот урбанистички план. Имајќи ги предвид законските 
одредби, постои можност од двете градежни парцели да се формира една, при што 
урбанистичките параметри на новоформираната градежна парцела нема да ги 
надминат збирните урбанистички параметри од градежните парцели согласно 
деталниот урбанистичкиот план. Со оглед на тоа што градежните парцели кои се 
предмет на овој урбанистички проект се со неправилна форма според имотната 
состојба, со нивното спојување во една градежна парцела ќе се создадат услови за 
изградба на комплекс од згради за домување со трговија која ќе ги задоволи 
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функционалните барања, и ќе овозможи барањата за исполнување на обврската за 
паркинг места да се задоволат по соодветно. 

Со изводот од урбанистичкиот план, дефинирани се следните параметри: 

-Градежна парцела број 3.02.23 
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3.02.23 A2 Б1, Б2, Б4, Б5, В3, В4, Д3 40% П+1/П+10 9,20м/38,00м 1978,44 м² 1185 m² 6770 m² во градежна парцела 59,90% 3,42
 

- Површина на градежна парцела: 1978,44 m2 
- Основна класа на намена: А2-домување во згради 
- Компатибилни класи на намени: Б1, Б2, Б4, Б5, В3, В4, Д3  
- Максимално вкупно учество на компатибилните намени во однос на 

основната: 40% 
- На приземјето и првиот кат да се предвидат компатибилни намени 
- Површина за градење: 1185,00 m2 
- Вкупна изградена површина: 6770,00 m2 
- Процент на изграденост: 59,90% 
- Коефициент на искористеност: 3,42 
- Катност: П+1/П+10 
- Максимална височина на градба: 9,20/38,00 m  
- Максимална височина на слемето: 4,50 m во однос на завршниот венец 
- Пристап за возила од ул. „Вељко Влаховиќ“ и ул. „Новопланирана 2“ 
- Број на паркинг места: 1 паркинг место по стан за за степен на 

моторизација (број на жители во просторната единица) од 2 до 4; 
за компатибилна класа на намена Б1 – Мали комерцијални и деловни 
дејности за продавници, дуќани и сл.: 1 паркинг место на 100 м2 од 
вкупно изградената површина, Б2 - Големи трговски единици: 1 паркинг 
место на 70 м2 од вкупно изградената површина, Б4 - Деловни дејности: 1 
паркинг место на 8 вработени во смена, Б5 - Хотелски комплекси: 1 паркинг 
место на 6 легла и 1 паркинг место на 10м2 површина наменета за 
нерезидентни гости, В3 – Култура: 1 паркинг место на 3 вработени во смена 
плус 10% но најмалку 2 места за изложбен простор за музеи и галерии и 1 
паркинг место на 8 - 16 посетители за киносали и В4 - Државни институции: 
1 паркинг место на 5 вработени плус 10% но најмалку 2 места 
За велосипеди:  1 (едно) паркинг место по станбена единица (стан) но 
потребниот број на паркинг места ќе се утврди со проектна документација 
во зависност од локалните услови, обичаи, степен на велосипедска 
мобилизација, како и потребите за градбата и специфичните услови кои 
произлегуваат од нејзината намена и програмските барања. 
При планирањето на паркиралишта во урбанистички планови се 
предвидува потребен број на паркинг места за посетителите и 
корисниците на градбите од планскиот опфат, кој зависно од степенот на 
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моторизација и начинот на доминантната употреба односно намена на 
просторната единица изнесува од 10 – 30% од вкупно пресметаниот  број  
на  потребни  паркинг  места  што  се    предвидуваат  во  рамки  на 
градежните парцели, а кои се планираат на земјиште за општа употреба 
или на градежни парцели наменети за паркирање со намена Е1.1 односно 
Е2.1 чијашто реализација единицата за локална самоуправа ја врши во 
рамки на програмата за уредување на градежното земјиште; 
Паркирањето на потребен број возила да се предвиди во рамките на 
градежната парцела. Потребниот број паркинг места ќе се утврди со 
проектна документација во зависност од специфичните потреби, локација и 
услови во која спаѓаат градбите.  Обезбедувањето на потребниот број на 
паркинг места ќе биде услов за изградба до максимална дозволена висина 
и површина за градба. 

Процентот од вкупната должина или површина на фасадата од одреден тип 
архитектонска пластика не може да надмине повеќе од 70% од површината на 
фасадата. 

Во рамките на градежната парцела да се уредат површини со зеленило. 
Минимална застапеност на зеленилото да изнесува 20% од површината на 
парцелата, согласно член 20 од Законот за урбано зеленило (Сл. Весник на РМ, бр. 
11/2018 и 42/20). 

 

-Градежна парцела број 3.02.24 
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3.02.24 A2 Б1, Б2, Б4, Б5, В3, В4, Д3 40% П+1/П+10 9,20м/38,00м 2070,08 м² 1242 m² 6885 m² во градежна парцела 60,00% 3,33
 

- Површина на градежна парцела: 2070,08 m2 
- Основна класа на намена: А2-домување во згради 
- Компатибилни класи на намени: Б1, Б2, Б4, Б5, В3, В4, Д3  
- Максимално вкупно учество на компатибилните намени во однос на 

основната: 40% 
- На приземјето и првиот кат да се предвидат компатибилни намени 
- Површина за градење: 1242,00 m2 
- Вкупна изградена површина: 6885,00 m2 
- Процент на изграденост: 60,00% 
- Коефициент на искористеност: 3,33 
- Катност: П+1/П+10 
- Максимална височина на градба: 9,20/38,00 m  
- Максимална височина на слемето: 4,50 m во однос на завршниот венец 
- Пристап за возила од ул. „Новопланирана 2“ 
- Број на паркинг места: 1 паркинг место по стан за за степен на 

моторизација (број на жители во просторната единица) од 2 до 4; 
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за компатибилна класа на намена Б1 – Мали комерцијални и деловни 
дејности за продавници, дуќани и сл.: 1 паркинг место на 100 м2 од 
вкупно изградената површина, Б2 - Големи трговски единици: 1 паркинг 
место на 70 м2 од вкупно изградената површина, Б4 - Деловни дејности: 1 
паркинг место на 8 вработени во смена, Б5 - Хотелски комплекси: 1 паркинг 
место на 6 легла и 1 паркинг место на 10 м2 површина наменета за 
нерезидентни гости, В3 – Култура: 1 паркинг место на 3 вработени во смена 
плус 10% но најмалку 2 места за изложбен простор за музеи и галерии и 1 
паркинг место на 8 - 16 посетители за киносали и В4 - Државни институции: 
1 паркинг место на 5 вработени плус 10% но најмалку 2 места. 

За велосипеди:  1 (едно) паркинг место по станбена единица (стан) но потребниот 
број на паркинг места ќе се утврди со проектна документација во зависност од 
локалните услови, обичаи, степен на велосипедска мобилизација, како и потребите 
за градбата и специфичните услови кои произлегуваат од нејзината намена и 
програмските барања. 

При планирањето на паркиралишта во урбанистички планови се предвидува 
потребен број на паркинг места за посетителите и корисниците на градбите од 
планскиот опфат, кој зависно од степенот на моторизација и начинот на 
доминантната употреба односно намена на просторната единица изнесува од 10 – 
30% од вкупно пресметаниот  број  на  потребни  паркинг  места  што  се    
предвидуваат  во  рамки  на градежните парцели, а кои се планираат на земјиште за 
општа употреба или на градежни парцели наменети за паркирање со намена Е1.1 
односно Е2.1 чијашто реализација единицата за локална самоуправа ја врши во 
рамки на програмата за уредување на градежното земјиште; 

Паркирањето на потребен број возила да се предвиди во рамките на градежната 
парцела. Потребниот број паркинг места ќе се утврди со проектна документација во 
зависност од специфичните потреби, локација и услови во која спаѓаат градбите.  
Обезбедувањето на потребниот број на паркинг места ќе биде услов за изградба до 
максимална дозволена висина и површина за градба. 

Процентот од вкупната должина или површина на фасадата од одреден тип 
архитектонска пластика не може да надмине повеќе од 70% од површината на 
фасадата. 

Во рамките на градежната парцела да се уредат површини со зеленило. 
Минимална застапеност на зеленилото да изнесува 20% од површината на 
парцелата, согласно член 20 од Законот за урбано зеленило (Сл. Весник на РМ, бр. 
11/2018 и 42/20). 

Овие урбанистички податоци претставуваат влезни параметри и услов при 
изработката на урбанистичкиот проект, во однос на определувањето на 
урбанистичките параметри за новоформираната градежна парцела. 

Конкретните градежни парцели се наоѓаат на ул. „Вељко Влаховиќ“ и  ул. 
“Новопланирана 2”, при што на истите е овозможена изградба на станбени згради за 
домување со параметри дефинирани со деталниот урбанистички план. Имајќи ги 
предвид законските одредби, постои можност од двете градежни парцели да се 
формира една, при што урбанистичките параметри на новоформираната градежна 
парцела нема да ги надминат збирните урбанистички параметри од градежните 
парцели согласно деталниот урбанистичкиот план. Со нивното спојување во една 
градежна парцела ќе се создадат услови за изградба на комплекс од згради за 
домување со трговија која ќе ги задоволи функционалните барања, и ќе овозможи 
барањата за исполнување на обврската за паркинг места да се задоволат по 
соодветно. 
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4. Инвентаризација на изградениот градежен фонд, вкупната физичка 
супраструктура и инфраструктура во рамки на проектниот опфат 

Земјиштето во рамките на проектниот опфат  е изградено и уредено.Изведени се 
кулите со катност П+10 и трговско деловен простор од П+1. 

За подобро техничко решение на паркирањето нарачателот на комплексот има 
потреба од спојување на двете градежни парцели во една градежна парцела. 

Локацијата е опслужена со комунална инфраструктура – водовод, и фекална 
канализација, електроенергетска мрежа, чиишто водови се прикажани во 
графичките прилози. 

5.Опис и образложение на планираната препарцелација 

 
Основа за изработка на урбанистичкиот проект е Изводот од ДУП за Блок 3 – 

плански период (2021-2026) - одлука бр.08-859/12 од 20.12.2021. (за ГП 3.02.23 и ГП 
3.02.24) и Одобрена проектна програма. Урбанистичкиот проект се изработува врз 
основа на методологијата која произлегува од одредбите утврдени со Законот за 
урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ бр. 32/20, 111/23, 171/24, 224/24, 40/25, 
101/25 и 127/25), Правилникот урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ бр. 
225/20, 219/21, 104/22, 99/23, 7/25 и 143/25), Законот за урбано зеленило (Сл. весник 
на РМ бр. 11/18, 42/20) и останатите релевантни прописи. 

Со урбанистичкиот проект треба да се формира една градежна парцела од 
градежните парцели кои со ДУП Блок 3 – плански период (2021-2026) се 
формирани на КП.бр.5229/28, КП.бр.5229/32, КП.бр. 5229/33 КО. Дебар 1 и КП.бр. 
10793/4 и КП.бр. 10793/6 - КO. Дебар 3, Општина Дебар, да се дефинира 
површината за градба на предвидениот објект и урбанистичките параметри во рамки 
на новоформираната градежната парцела, како и да се дадат решенија за 
приклучоците на комуналната инфраструктура. При утврдувањето на 
урбанистичките параметри за новоформираната градежна парцела, истите не треба 
да ги надминуваат збирните параметри за проектниот опфат од деталниот 
урбанистички план. Новопланираната површина за градба треба да ја следи 
планската концепција на деталниот урбанистички план во однос на диспозицијата и 
димензиите на габаритот на објектот.   
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3.02.03.23.24 А2 Б1, Б2, Б4, Б5, В3, В4, Д3 40% П+1/П+10 9,20м/38,00м 4049 m² 2427 m² 13655 m² ВО ГРАД. ПАРЦЕЛА 59,95% 3,37

4049 m² 2427 m² 13655 m² 59,95% 3,37ВКУПНО-ОПФАТ

НУМЕРИЧКИ ПАРАМЕТРИ - УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ СО ПЛАН ЗА ПАРЦЕЛАЦИЈА

 
Согласно Изводот од ДУП, предвидената намена на земјиштето за проектниот 

опфат е А2 - домување во згради (со компатибилна класа на намена: Б1, Б2,Б4, Б5, 
В3, В4, Д3 – со мах. 40%).  



 

 
Друштво за планирање, проектирање и инженеринг ТАЈФА ПЛАН  14 
 

Во рамките на градежната парцела потребно е да се предвиди површина за 
градење за станбена зграда до 2427 m² и вкупна изградена површина до 13655 m².  

Катноста е П+1 трговско деловен простор и кулите со катност П+10 и со висина во 
метри должни од 9,20м до 38,0м. 

За предвидените содржини, со урбанистичкиот проект треба да се обезбедат 
соодветен број паркинг места во рамките на градежната парцела, а во согласност 
изводот од ДУП. 

6. Опис и образложение на проектниот концепт на урбанистичкото решение 
Содржината и графичката обработка на урбанистичкиот проект треба да бидат во 

согласност со член 63 од Законот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ 
бр.32/20, 111/23, 171/24, 224/24, 40/25, 101/25 и 127/25) и со одредбите од 
Правилникот урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ бр.225/20, 219/21, 104/22, 
99/23, 7/25 и 143/25). 

Со урбанистичкиот проект со план за парцелација, во градежната парцела е 
предвидено поставување на една градба – две кули со катност од П+19 и  локали со 
деловен простор во призмје и кат, во рамките на дефинираната градежна линија, 
при што реализираните урбанистички параметри за градежната парцела се 
следниве: 

 

- Површина на градежна парцела: 4049m2 

- Основна класа на намена: А2-домување во згради 

- Компатибилни класи на намени: Б1, Б2, Б4, Б5, В3, В4, Д3  

- Максимално вкупно учество на компатибилните намени во однос на 
основната: 40% 

- На приземјето и првиот кат да се предвидат компатибилни намени 

- Површина за градење: 2427m2 

- Вкупна изградена површина: 13655m2 

- Процент на изграденост: 59,95% 

- Коефициент на искористеност: 3,37 

- Катност: П+1/П+10 

- Максимална височина на градба: 9,20/38,00 m  

- Максимална височина на слемето: 4,50 m во однос на завршниот венец 

- Пристап за возила од ул. „Вељко Влаховиќ“ и ул. „Новопланирана 2“ 

- Број на паркинг места: 1 паркинг место по стан за за степен на моторизација 
(број на жители во просторната единица) од 2 до 4; 

за компатибилна класа на намена Б1 – Мали комерцијални и деловни дејности за 
продавници, дуќани и сл.: 1 паркинг место на 100 м2 од вкупно изградената 
површина, Б2 - Големи трговски единици: 1 паркинг место на 70 м2 од вкупно 
изградената површина, Б4 - Деловни дејности: 1 паркинг место на 8 вработени во 
смена, Б5 - Хотелски комплекси: 1 паркинг место на 6 легла и 1 паркинг место на 
10 м2 површина наменета за нерезидентни гости, В3 – Култура: 1 паркинг место на 3 
вработени во смена плус 10% но најмалку 2 места за изложбен простор за музеи и 
галерии и 1 паркинг место на 8 - 16 посетители за киносали и В4 - Државни 
институции: 1 паркинг место на 5 вработени плус 10% но најмалку 2 места 

За велосипеди:  1 (едно) паркинг место по станбена единица (стан) но потребниот 
број на паркинг места ќе се утврди со проектна документација во зависност од 
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локалните услови, обичаи, степен на велосипедска мобилизација, како и потребите 
за градбата и специфичните услови кои произлегуваат од нејзината намена и 
програмските барања. 

При планирањето на паркиралишта во урбанистички планови се предвидува 
потребен број на паркинг места за посетителите и корисниците на градбите од 
планскиот опфат, кој зависно од степенот на моторизација и начинот на 
доминантната употреба односно намена на просторната единица изнесува од 10 – 
30% од вкупно пресметаниот  број  на  потребни  паркинг  места  што  се    
предвидуваат  во  рамки  на градежните парцели, а кои се планираат на земјиште за 
општа употреба или на градежни парцели наменети за паркирање со намена Е1.1 
односно Е2.1 чијашто реализација единицата за локална самоуправа ја врши во 
рамки на програмата за уредување на градежното земјиште; 

Паркирањето на потребен број возила да се предвиди во рамките на градежната 
парцела. Потребниот број паркинг места ќе се утврди со проектна документација во 
зависност од специфичните потреби, локација и услови во која спаѓаат градбите.  
Обезбедувањето на потребниот број на паркинг места ќе биде услов за изградба до 
максимална дозволена висина и површина за градба. 

Процентот од вкупната должина или површина на фасадата од одреден тип 
архитектонска пластика не може да надмине повеќе од 70% од површината на 
фасадата. 

Во рамките на градежната парцела да се уредат површини со зеленило. 
Минимална застапеност на зеленилото да изнесува 20% од површината на 
парцелата, согласно член 20 од Законот за урбано зеленило (Сл. Весник на РМ, бр. 
11/2018 и 42/20). 

Со овие урбанистички параметри не се прекршени законските одредби според кои 
постои можност од двете градежни парцели да се формира една, при што 
урбанистичките параметри на новоформираната градежна парцела нема да ги 
надминат збирните урбанистички параметри од градежните парцели согласно 
деталниот урбанистичкиот план. 

 

7. Приклучок на градбите на инфратструктура 
 

При изработката на урбанистичкиот проект комуналната инфратструктура е 
превземна од важечкиот ДУП за Блок 3 – плански период (2021-2026) со одлука 
бр.08-859/12 од 20.12.2021 

Согласно член 63 од Законот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ 
бр.32/20, 111/23, 171/24, 224/24, 40/25, 101/25 и 127/25) и со одредбите од 
Правилникот урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ бр.225/20, 219/21, 104/22, 
99/23, 7/25 и 143/25) земени се во предвид и податоците добиени од правните 
субјекти од областа на комуналната инфраструктура, културното наследство, 
заштитата и спасувањето и сл. 

Согласно член 63 сав 8 од Законот за урбанистичко планирање (Сл. весник на 
РСМ бр. 32/20, 111/23, 171/24, 224/24, 40/25, 101/25 и 127/25) земени си мислења од 
надлежните субјекти уште при изработка на Проектната програма на урбанистичкиот 
проект. 
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8. Детални услови за проектирање и градење 

8.1. Општи услови за градење 
1. Условите за проектирање и градење се однесуваат на градежната парцела 

3.02.23.24 која се формира од ГП 3.02.23 и 3.02.24 од ДУП за Блок 3 Општина 
Дебар (2021-2026) одлука бр.08-859/12 од 16.08.2023. 

2. Со овој урбанистички проект се врши здружување на градежната парцела 
3.02.23 и градежната парцела 3.02.24 од ДУП за дел од Блок 13 - Општина Дебар 
(2021-2026) и се формира една градежна парцела 3.02.23.24.  

3. Проектниот опфат ги опфаќа градежнате парцели 3.02.23 и 3.02.24 од ДУП за 
Блок 3 - Општина Дебар (2021-2026). Границата на проектниот опфат е прикажана 
во графичките прилози на овој урбанистички проект. 

Површината на проектниот опфат во рамките на дефинираните граници изнесува  
4049m². 

4. Со деталниот урбанистички план, за предметниот градежна проектен опфат е 
предвидена класа на намена А2-домување во станбени згради, со дозволени 
компатибилни намени Б1, Б2, Б4, Б5, В3, В4, Д3 – со мах. 40%. 

5. Градежна линија е планска одредба која претставува граница на градење. 
Градежната линија се спроведува со дозволени пречекорувања од страна на 
издадени елементи од архитектонска пластика на градбите. 

6. Површина за градење претставува дел од градежна парцела ограничена со 
градежна линија на кој се утврдуваат услови за градење на градбата. Диспозицијата 
на површината за градба за секоја од градежните парцели е дадена во графичките 
прилози на овој урбанистички проект. 

Вкупна изградена површина се пресметува со собирање на сите подни површини 
на сите надземни катови на градбата, вклучувајќи ги и потпокривните катови, како и 
сутеренските катови односно катовите под нивото на приземјето што барем со 
едната своја страна се целосно над теренот. Во вкупната изградена површина не се 
пресметуваат површините на отворените делови од зградата: наткриени и отворени 
тераси, балкони, лоѓии, натстреи, тремови, надворешни скали и пристапни рампи. За 
катовите што се вкопани под нивото на приземјето коишто имаат само една страна 
над теренот се пресметува 50% од површината. 

Границата на површината за градење под нивото на теренот која го вклучува и 
подземното паркирање да не биде на растојание помало од 1,5 од границата на 
соседната градежна парцела. 

7. Процентот на изграденост и коефициентот на искористеност на земјиштето се 
нормираат преку типични урбани просторно физички и наменски ситуации кои се 
дефинирани со намената на земјиштето, системот на градба, спратноста и 
големината на градежните парцели. 

Во урбанистичките планови зе пресметување на процентот на изграденост и 
коефициентот на искористеност на земјиштето како референтна површина за 
градење се смета површината на полигонот со кој таа е исцртана во планот, без да 
се пресметуваат евентуалните еркерни и конзолни испакнувања и проширувања на 
основите на градбите. 

8. Коефициент на искористеност на земјиштето е урбанистичка величина која го 
покажува интензитетот на изграденост на градежното земјиште и истиот се добива 
како однос помеѓу вкупната изградена површина, односно збирот на површините на 
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сите изградени спратови на градбата и површината на градежната парцела, изразен 
со рационален број до две децимали. 

9. Максималната височина на градбата се одредува за онаа страна од 
површината за градење која гледа кон лицето на градежната парцела, односно од 
страната на сообраќајниот пристап. Доколку тротоарот односно теренот долж лицето 
на парцелата е во наклон, максималната височина се одредува во однос на кота на 
тротоарот што се наоѓа во средината на страната на градбата долж наклонот на 
теренот. Висинската кота на тротоарот се уредува во нивелманскиот план кој е 
графички прилог на урбанистичкиот план и се изразува како кота на надморска 
височина во случаи на планирани сообраќајници, а во случаи на изведени 
сообраќајници висинската кота се одмерува од изведениот тротоар. 

10. Горен или завршен венец на градбата е хоризонтална линија до која завршува 
вертикалниот фасаден ѕид од градбата поставен на градежната линија од страната 
на лицето на градежната парцела. 

Максималната височина на градбата изразена во должни метри е надополнета со 
планска одредба која го одредува и го ограничува бројот на спратови кој може да се 
изгради во одредената максимална височина на градбата. 

11. Максимална дозволена висина на слеме на кров изнесува 4,5м над 
максималната дозволена висина на венец на градбите. 

13. Во однос на паркирањето, согласно Изводот од ДУП, потребниот број паркинг 
места изнесува: 

- А1 и А2 – Домување:  

- најмалку 1 паркинг место по стан за степен на моторизација (број на жители во 
просторната единица) од 2 до 4, најмалку 0,75 паркинг место по стан за степен на 
моторизација од 4 до 6, најмалку 0,50 паркинг место по стан за степен на 
моторизација од 6 до 8 итн. 

- Б1 – Мали комерцијални и деловни дејности 

 - за продавници, дуќани и сл.: 1 паркинг место на 100 м2 од вкупно 
изградената површина. 

14. Потребниот број на паркинг места за велосипеди ќе се утврди согласно член 
134 од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ, бр.225/20, 
219/21 и 104/22).  

- За намената А2 се препорачува по најмалку едно паркинг место за велосипеди 
по станбена единица (стан), но секако почитувајќи ги локалните услови, обичаи, 
степен на велосипедска мобилизација, како и потребите за градбата и 
специфичните услови кои произлегуваат од нејзината намена и програмски барања; 

- За намената Б1 и Б2 потребниот број на паркинг места за велосипеди ќе се 
утврди во зависност од локалните услови и потребите на градбата; 

15. Со цел надминување на урбаните бариери и обезбедување на функционална 
пристапност и подвижност на земјиштето за општа употреба, јавните простори, до и 
во градбите за сите граѓани, а особено за лицата со инвалидитет и лицата со 
намалена подвижност, задолжително се почитуваат одредбите од делот 13. 
Стандарди за мобилност и пристапност (член 188, 189, 190, 191, 192, 193, 194, 195 и 
196) од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ, бр.225/20, 
219/21 и 104/22). 

16. Во рамките на градежната парцела да се уредат површини со зеленило. 
Минимална застапеност на зеленилото во рамките на градежните парцели под кое 
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не се предвидува градба да изнесува 20% од површината на парцелата, согласно 
член 20 од Законот за урбано зеленило (Сл.Весник на РМ, бр.11/2018 и 42/20). 

17.Задолжително да се почитуваат одредбите од делот 11. Зелени 
инфраструткури (член 163, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 173, 174, 175, 
176, 177, 178 и 179) од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на 
РСМ, бр.225/20). 

18. Согласно Законот за одбрана, Законот за заштита и спасување, Законот за 
пожарникарство и Законот за управување со кризи, задолжително треба да се 
применуваат мерките за заштита и спасување. 

19. Доколку при изведувањето на земјаните работи се наиде на археолошки 
артефакти, односно дојде до откривање на материјални остатоци со културно-
историска вредност, потребно е да се постапи во согласност со Законот за заштита 
на културното наследство (Сл. весник на РМ бр. 20/04, 71/04, 115/07, 18/11, 148/11, 
23/13, 137/13, 164/13 , 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15 и 39/16, 11/18, 
20/19), односно веднаш да се запре со отпочнатите   градежни    активности    и да   
се    извести    надлежната институција за заштита на културното наследство. 
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8.2. Посебни услови за градење 

Посебните услови за градење се однесуваат на проектниот опфат, односно на 
ГП3.02.23.24 

 

Градежна парцела 3.02.23.24: 

- Површина на градежна парцела: 4049m2 

- Основна класа на намена: А2-домување во згради 

- Компатибилни класи на намени: Б1, Б2, Б4, Б5, В3, В4, Д3  

- Максимално вкупно учество на компатибилните намени во однос на 
основната: 40% 

- На приземјето и првиот кат да се предвидат компатибилни намени 

- Површина за градење: 2427m2 

- Вкупна изградена површина: 13655m2 

- Процент на изграденост: 59,95% 

- Коефициент на искористеност: 3,37 

- Катност: П+1/П+10 

- Максимална височина на градба: 9,20/38,00 m  

- Максимална височина на слемето: 4,50 m во однос на завршниот венец 

- Пристап за возила од ул. „Вељко Влаховиќ“ и ул. „Новопланирана 2“ 

- Број на паркинг места: 1 паркинг место по стан за за степен на моторизација 
(број на жители во просторната единица) од 2 до 4; 

за компатибилна класа на намена Б1 – Мали комерцијални и деловни дејности за 
продавници, дуќани и сл.: 1 паркинг место на 100 м2 од вкупно изградената 
површина, Б2 - Големи трговски единици: 1 паркинг место на 70 м2 од вкупно 
изградената површина, Б4 - Деловни дејности: 1 паркинг место на 8 вработени во 
смена, Б5 - Хотелски комплекси: 1 паркинг место на 6 легла и 1 паркинг место на 
10 м2 површина наменета за нерезидентни гости, В3 – Култура: 1 паркинг место на 3 
вработени во смена плус 10% но најмалку 2 места за изложбен простор за музеи и 
галерии и 1 паркинг место на 8 - 16 посетители за киносали и В4 - Државни 
институции: 1 паркинг место на 5 вработени плус 10% но најмалку 2 места 

За велосипеди:  1 (едно) паркинг место по станбена единица (стан) но потребниот 
број на паркинг места ќе се утврди со проектна документација во зависност од 
локалните услови, обичаи, степен на велосипедска мобилизација, како и потребите 
за градбата и специфичните услови кои произлегуваат од нејзината намена и 
програмските барања. 

При планирањето на паркиралишта во урбанистички планови се предвидува 
потребен број на паркинг места за посетителите и корисниците на градбите од 
планскиот опфат, кој зависно од степенот на моторизација и начинот на 
доминантната употреба односно намена на просторната единица изнесува од 10 – 
30% од вкупно пресметаниот  број  на  потребни  паркинг  места  што  се    
предвидуваат  во  рамки  на градежните парцели, а кои се планираат на земјиште за 
општа употреба или на градежни парцели наменети за паркирање со намена Е1.1 
односно Е2.1 чијашто реализација единицата за локална самоуправа ја врши во 
рамки на програмата за уредување на градежното земјиште; 
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Паркирањето на потребен број возила да се предвиди во рамките на градежната 
парцела. Потребниот број паркинг места ќе се утврди со проектна документација во 
зависност од специфичните потреби, локација и услови во која спаѓаат градбите.  
Обезбедувањето на потребниот број на паркинг места ќе биде услов за изградба до 
максимална дозволена висина и површина за градба. 

Процентот од вкупната должина или површина на фасадата од одреден тип 
архитектонска пластика не може да надмине повеќе од 70% од површината на 
фасадата. 

Во рамките на градежната парцела да се уредат површини со зеленило. 
Минимална застапеност на зеленилото да изнесува 20% од површината на 
парцелата, согласно член 20 од Законот за урбано зеленило (Сл. Весник на РМ, бр. 
11/2018 и 42/20). 
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9. Мерки за заштита на животната средина 

Заштитата и унапредувањето на животната средина е темелна вредност на 
Уставот на РМ (Член 8) и е регулирана со Законот за животна средина (Сл. весник 
на РМ бр. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 
187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15 и 39/16). Планските и проектните  решенија, 
покрај другите фактори суштествени при дефинирање на плановите односно 
проектите произлегуваат и од факторот - заштита и унапредување на животната 
средина. Превентивната заштита на животната средина претставува еден од 
елементите на развој и појдовна основа за глобално управување со животната 
средина, засновано врз принципите на одржлив развој. Заштитата на животната 
средина е императив на овој проект. Со овој урбанистички проект заштитата се 
однесува на:  

- заштита на воздухот; 
- заштита на водата;  
- заштита на почвата; 
- заштита на животната средина преку организирано прифаќање на 

комуналниот отпад; 
- заштита од бучава. 

На заштитата и унапредувањето на квалитетот и состојбата на медиумите на 
животната средина: почвата, водата, воздухот, на областите на животната средина, 
на биолошката разновидност и другите природни богатства, како и на заштитата на 
озонската обвивка и заштитата од негативното влијание на човекот врз климатскиот 
систем покрај одредбите од овој закон се применуваат и одредбите на законите за 
одделни медиуми и области на животната средина. 

Заштитата на медиумите и одделните области на животната средина се 
постигнува преку превземање на мерки и активности кои се однесуваат на 
заштитата од штетни влијанија утврдени со законот за заштита на животната 
средина и посебните закони од: 

- вршењето различни дејности; 
- загадувачките супстанци и технологии; 
- отпадот; 
- бучавата и вибрациите; 
- јонизирачкото и нејонизирачкото зрачење; 

Заштитата и унапредувањето на животната средина е систем на мерки и 
активности (општествени, политички, социјални, економски, технички, образовни и 
др.) со кои се обезбедува поддршка и создавање услови за заштита од загадување, 
деградација и влијание на/врз медиумите и одделните области на животната 
средина (заштита од осиромашување на озонската обвивка, спречување на 
штетната бучава и вибрации; заштита од јонизирачко и од нејонизирачко зрачење, 
заштита од непријатна миризба и користење на депонирање на отпадоците и друг 
вид на заштита на животната средина). 

Животната средина е простор со сите живи организми и природни богатства, 
односно природните и создадените вредности, нивните меѓусебни односи и 
вкупниот простор во кој живее човекот и во кој се сместени населбите, добрата во 
општа употреба, индустриските и другите објекти, вклучувајќи ги и медиумите и 
областите на животната средина. 
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Загадување на животната средина е емисија во воздухот, водата или почвата, 
која што може да биде штетна за квалитетот на животната средина, животот и 
здравјето на луѓето или, емисија од која што може да произлезе штета за имотот 
која ги нарушува или влијае врз биолошката и пределската разновидност и врз 
другите пропишани начини на користење на животната средина. 

За реализација на системот за заштита на животната средина потребно е да се 
почитува следното: 

- зачувување на амбиенталните, естетските и рекреативните потенцијали на 
просторот; 

- изградба на современа инфраструктура; 
- селектирано и организирано депонирање на отпадот со контролиран 

транспортен систем во депонијата  
- озеленување на површината со високо и ниско зеленило кои значително ќе 

придонесе за микроклимата на овој дел 
- заштита на планираните коридори наменети за енергетска инфраструктура од 

градба на објекти и друга инфраструктура 
- при преземањето активности или при вршењето дејности да се обезбеди 

висок степен на заштита на животната средина и на животот и здравјето на 
луѓето 

- загадувачот е должен да ги надомести трошоците за отстранување на 
опасноста од загадување на животната средина, да ги поднесе трошоците за 
санација и да плати правичен надомест за штетата причинета врз животната 
средина, како и да ја доведе животната средина, во најголема можна мерка, 
во состојба како пред оштетувањето. 

9.1 Заштита на водата 
Заштитата на водата се третира како превентивна заштита. 
Анализата на влијанијата врз животната средина како превентива има за цел да 

ги идентификува можните проблеми, да ги рационализира трошоците и направи 
оптимален избор на мерките за заштита на животната средина. За разлика од 
„пасивниот“ пристап (со кој се применуваат заштитни мерки по настанатиот 
проблем, што претставува финансиско оптоварување на производителите и 
давачите на услуги, општеството во целост како основна причина за натрупување на 
нерешените проблеми и загадување на животната средина), превентивната заштита 
на животната средина се трансформира во елемент на развој и појдовна основа за 
глобалното управување со животната средина засновано врз принципите на 
одржлив развој. 

Превентивната заштита на водата при подземно водење на инфраструктурните 
водови за водоснабдување и прифаќање на отпадните води, како подземни 
инсталации се однесува во нивната монтажа, експлоатација, одржување и 
интервенција. Водовите да се постават во сѐ според техничките нормативи и 
стандарди кои ќе ја обезбедат нивната сигурност, безбедност и долготрајност во 
експлоатацијата, ракувањето и одржувањето. Изборот на материјалите да биде во 
согласност со важечките стандарди и нормативи и квалитетно, без хаварии и 
долготрајно со најмали замени и интервенции да го опслужуваат секој поединечен 
корисник. 
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9.2 Мерки за управување со отпадот 
По завршување на активностите на терен шутот треба да биде уредно одложен на 

депонија. Согласно Законот за управување со отпад (Службен весник на Р.М. бр. 
68/04, 107/07, 102/08, 143/08, 124/10, 51/11, 123/12, 147/13 и 163/13), создавачите на 
отпад се должни во најголема можна мера, да го избегнат создавањето на отпад и 
да ги намалат штетните влијанија на отпадот врз животната средина, животот и 
здравјето на луѓето. При управување со отпадот по претходно извршената 
селекција, отпадот треба да биде преработен по пат на рециклирање, повторно 
употребен во истиот или во друг процес за екстракција на секундарните суровини 
или пак да се искористи како извор на енергија. После соодветниот третман се 
препорачува задолжително депонирање на отпадните материи во депонија. Со 
планот се предвидува селектирање на цврстиот отпад и разгледување на 
алтернативните можности за рециклирање на истиот и негова повеќекратна 
употреба пред истиот да биде одложен на депонија. Предвидено е организирано 
собирање и одложување на отпадот во постојната депонија.  

Создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ќе ги сноси сите 
трошоци за санација на евентуално предизвиканите нарушувања во животната 
средина. 

9.3 Мерки за заштита на воздухот 
Вегетациската покривка изложена на висока концентрација на честици во 

воздухот може да биде оштетена кога истите се наоѓаат во комбинација со другите 
присутни полутанти во воздухот, создадени како резултат на мобилните извори на 
загадување, посебно изразени на просторот кој е предмет на анализа. Крупните 
честици, како прашината која паѓа директно на површината на земјата, ја 
редуцираат размената на гасови и процесите на фотосинтеза што води кон 
редукција на растот кај растенијата. Со цел да се спречи редукција на растот кај 
видовите се препорачува контрола на квалитетот на воздухот и превземање на 
мерки за запазување на дозволените концентрации на присутни полутанти во 
воздухот. 

Нивоата на емисии во воздухот треба да бидат усогласени со Правилникот за 
гранични вредности за дозволени нивоа на емисии и видови на загадувачки 
супстанции во отпадните гасови и пареи кои ги емитираат стационарните извори во 
воздухот (Сл. весник на РМ бр.141/10). 

9.4 Мерки за заштита од бучава во животната средина 
За минимизирање на бучавата се препорачува употреба на современа 

механизација во периодот на градба и запазување на дозволените нивоа на бучава 
во животната средина во текот на експлоатациониот период. 

 Заради успешна имплементација на системот за заштита на животната средина 
при реализација на предвидените активности, потребно е да се почитува следното: 

- зачување на амбиенталните и есетските потенцијали на просторот; 
- озеленување на околните површини со високо и ниско зеленило; 
- селектирано и организирано депонирање на отпадот со контролиран 

транспортен систем; 
- изградба на современа инфраструктура; 
- заштита на планираните коридори наменети за енергетска инфраструктура 

од градба на друга инфраструктура. 
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При вршењето на предвидените активности да се обезбеди висок степен на 
заштита на животната средина и животот и здравјето на луѓето кои претстојуваат во 
непосредната околина. Потребно е да се нагласи дека загадувачот е должен да ги 
надомести трошоците за отстранување на опасноста од загадување на животната 
средина, да ги поднесе трошоците за санација и да плати правичен надомест за 
штетата причинета врз животната средина, како и да ја доведе животната средина, 
во најголема можна мерка, во состојба како пред оштетувањето. 

9.5  Мерки за спречување на бариери за лица со инвалидност и друго 
Мерките за лица со инвалидитет се однесуваат на уредување на градежното 

земјиште за општа употреба и условите за градење на градби од класите на намени 
А, Б и В. 

Површините за движење на пешаците кои се планираат во урбанистичките 
планови и тоа тротоари, пешачки улици, пешачки патеки и плоштади каде што 
карактеристиките на теренот тоа го дозволуваат, треба д се со континуирана 
нивелета без скалести денивелаии со подолжен наклон од најмногу 8,33%. 

Доколку јавните пешачки површини се на терен со големи висински разлики кои 
мораат да се совладаат со скали, со урбанистички план и урбанистичко планска 
документација треба да се предвиди алтернативна врска со рампа со максимален 
пад од 8,33% или во однос 1:12. 

Рампата се димензионира за двосмерно движење на лица во количка при што 
нејзината најмала широчина треба да е 1,65 м, а оптималната широчина треба да е 
1,80 м. 

Во зависност од наклонот на рампата, ограничена е нејзината должина и тоа за,  
-наклон од 8,33% или во однос 1:12, максималната должина на рампата е 9 м 
-наклон од 6,66% или во однос 1:15, максималната должина на рампата е 12 м 
-наклон од 5,0% или во однос 1:20, максималната должина на рампата е 15 м 
Во случаите кога е неопходна поголема должина на рампите од горенаведената, 

тогаш треба да се планираат одморишта чија што најмала должина треба да е 1,50 
м а оптималната должина треба да е 1,80 м. 

9.6 Мерки за одржлива мобилност и безбедност во сообраќајот 
Изработката, донесувањето и спроведувањето на урбанистичките планови цели 

кон надминување на урбаните бариери и обезбедување на функционална 
пристапност и подвижност на земјиштето за општа употреба, јавните простори, до и 
во градбите за сите граѓани, а особено за лицата со инвалидитет и лицата со 
намалена подвижност, а тоа подразбира утврдување на мерки и плански одредби. 

Мерките за пристапност и проодност во рамки на овој детален урбанистички план 
се однесуваат на сите јавни сообраќајни и други пешачки површини на земјиште за 
општа употреба. 

Површините за движење на пешаците на земјиште за општа употреба, освен ако 
тоа е неизбежно заради околностите на теренот, не треба да имаат денивелации, 
препреки, објекти, инсталации и опрема што може да ја попречи или намали 
пристапноста и проодноста на јавните пешачки простори и пристапот до градбите за 
јавна употреба. 

При спроведување на урбанистичкиот план, задолжително се предвидува 
превладување и отстранување на сите постојни денивелации, препреки, објекти, 
инсталации и опрема што ја попречуваат или намалуваат пристапноста и 
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проодноста на јавните пешачки простори и пристапот до сите видови на пешачки 
површини на земјиште за општа употреба. 

Во процесот на спроведување на урбанистички планови не може да се поставува 
масивна урбана опрема, сезонска угостителска опрема, какви било прегради, 
конструкции, платформи, надградени денивелирани подови, скали, конструкции за 
наткриени тераси од угостителски намени, паркинг места или други опреми, 
инсталации, предмети или градби што ќе претставуваат архитектонски и урбани 
бариери за движење на лицата со инвалидност и намалена подвижност и што ќе го 
стеснуваат пропишаниот слободен профил за движење на тротоарот. 

Површините за движење на пешаците каде што теренот е во наклон треба да се 
со континуирана нивелета без скалести денивелации со пожелен подолжен наклон 
од 5% или во однос 1:20, а во исклучителни случаи со подолжен наклон најмногу до 
8,33% или во однос 1:12. Доколку јавните пешачки површини се на терен со големи 
висински разлики кои мораат да се совладаат со скали, треба да се предвиди 
алтернативна врска со рампа со најголем подолжен наклон од 5% или во однос 1:20, 
а во исклучителни случаи до 8,33% или во однос 1:12. 

Рампата се димензионира за двосмерно движење на лица во колички при што 
нејзината најмала широчина треба да е 1,65 м, а оптималната широчина треба да е 
1,80 м. Во зависност од наклонот на рампата, ограничена е нејзината должина и тоа 
за:  

- наклон од 8,33% или во однос (1:12), максимална должина на рампата е 9,00м,  
- наклон од 6,66% или во однос (1:15), максимална должина на рампата е 12,00м, 

и  
- наклон од 5,0% или во однос (1:20), максимална должина на рампата е 15,00м 
Во случаите кога е неопходна поголема должина на рампите, треба да се 

планираат одморишта чија што најмала должина треба да е 1,50м, а оптимална 
должина треба да е 1,80м. 

Најголем попречен наклон на тротоарите и другите пешачи патеки што е 
нормален на смерот на движењето и оската на патеката изнесува 2%. 

При спроведувањето на урбанистичките планови треба да се предвидуваат рампи 
на секој пешачки премин за совладување на денивелацијата помеѓу тротоарот и 
коловозот. Рампите за совладување на висинската разлика помеѓу тротоарот и 
коловозот по правило се изведуваат со специјални закосени елементи од рабниците 
кои се изведуваат без вертикална денивелација до нивото на коловозот и во 
широчина на целиот пешачки премин. Најголемиот наклон на рампата од став (1) на 
овој член е е 8,33% или во однос 1:12, а доколку е тоа технички неизведливо по 
исклучок наклонот може да е најмногу до 10% или во однос 1:10. 

Поради обезбедување на непречено движење на лицата со инвалидитет и на 
лицата со намалена подвижност по јавните тротоари од уличната мрежа најмалата 
пожелна широчина на тротоарите и пешачките патеки треба да биде: 2.40 м (90см + 
75см + 25см + 50см), која се добива со додавање на просторни модули за 
исполнување на минималниот услов за разминување на лице во инвалидска 
количка – 90 см, пешак – 75 см, заштитен простор до ограда или зграда – 25 см и 
заштитен појас до коловоз – 50 см. Во исклучителни случаи кога пешачката патека 
не граничи со коловоз и/или нема појас за урбана опрема, најмалата широчина на 
патеката може да биде 1,90 м (90см + 75см + 25см). 

Апсолутен минимум на широчина на пешачка патека кој е дозволен само за 
патеки што се од двете страни опкружени со трева или друга слободна површина, и 
немаат никаква урбана опрема, е 1,65 см (90 см + 75 см). 
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Во коридорот на основните пешачки движења (кој за најмалата широчина на 
тротоар или пешачка патека изнесува 90см + 75см = 165 см) не можат да се 
поставуваат елементи од урбана опрема или други подвижни препреки или сезонска 
опрема, како што се рекламни панои, угостителска опрема и слично. 

Делови од градбите што се непосредно долж тротоарите и пешачките патеки, 
како што се надстреи, конзоли, инсталации, опрема и слично, како и елементите од 
урбаната опрема и долните делови од крошната на дрвјата мораат да бидат 
издигнати најмалку 2,50м во однос на котата на пешачката површина, колку што 
изнесува висината на пешачкиот просторен модул. 

При спроведувањето на урбанистичкиот план задолжително се предвидуваат 
специјално димензионирани и обележани паркинг места за возила што ги користат 
лицата со инвалидност и намалена подвижност. Местата за паркирање да ги 
исполнат следните услови:  

- најмалата дозволена димензија на местото да е 3,70 / 5,00 м,  
- доколку паркиралиштето не е изведено во исто ниво со тротоарот или со 

пристапната пешачка патека до него, тогаш излезот од паркиралиштето се 
обезбедува со пешачка патека или рампа со наклон не поголем од 5%, а во 
исклучителни случаи со максимален наклон до 8,33% и минимална широчина од 
1,40 м,  

- паркинг местата се поставуваат најблиску до влезовите на блиските градби или 
до вертикалните комуникации,  

- паркинг местото мора секогаш да биде планирано, проектирано и изведено во 
хоризонтална нивелета, а никогаш во правецот на подолжниот нагиб,  

- паркинг местото може да има попречен нагиб од најмногу 2%. 
Бројот на местата за паркирање се планираат според следните стандарди:  
- за јавни гаражи, јавни паркиралишта, градби за јавна употреба и станбени и 

станбено-деловни згради со десет и повеќе станови – најмалку 3% од вкупниот број 
места за паркирање, но не помалку од едно паркинг место,  

- на јавни паркиралишта со помалку од 20 места што се наоѓаат блиску до 
амбуланта, апотека, основно училиште, детска градинка, продавница за 
прехранбени производи и слично, најмалку едно паркинг место,  

- на паркиралиштата на бензинските пумпи, ресторани и мотели покрај 
магистралните и регионалните патишта 3% од вкупниот број места за паркирање,  

- на паркиралиштата на болниците, здравствените домови, домовите за стари и 
други здравствени и социјални установи, најмалку 5% од вкупниот број места за 
паркирање, но не помалку од две места. 

Задолжително да се почитуваат одредбите од делот 13. Стандарди за мобилност 
и пристапност (член 188, 189, 190, 191, 192, 193, 194, 195 и 196) од Правилникот за 
урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ, бр.225/20, 219/21 и 104/22). 
 

10. Мерки за заштита и спасување 

Врз основа на  член 29 од Законот за заштита и спасување (Сл. весник на РМ бр. 
36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, пречистен текст 93/12, 41/14, 129/15, 71/16 и 
106/16)  се предвидуваат мерки за заштита и спасување на луѓето и материјалните 
добра од природни непогоди, епидемии, епизоотии, епифитотии и други несреќи во 
мир и во војна и од воени дејства во Република Северна Македонија. 
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Мерки за заштита и спасување се: урбанистичко-технички и хуманитарни и други 
мерки за заштита и спасување кои би се појавиле при и по природните непогоди и 
други несреќи, а не се предвидени со овој закон. 

Урбанистичко-технички мерки се:  
- засолнување 
- заштита и спасување од поплави  
- заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 
- заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства 
- заштита и спасување од урнатини 
- заштита и спасување од техничко-технолошки несреќи и  
- спасување од сообраќајни несреќи. 

Хуманитарни мерки се: 
- евакуација 
- згрижување на загрозеното и настраданото население 
- радиолошка, хемиска и биолошка заштита 
- прва медицинска помош 
- заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло 
- заштита и спасување на растенија и производи од растително потекло  
- асанација на теренот. 

10.1 Засолнување 
Република Северна Македонија има обврска за изградба на јавни засолништа 

само во случај на исклучително загрозени објекти што ќе ги утврди Дирекцијата врз 
основа на геолошко-хидролошките  и  сеизмичките  карактеристики  на  земјиштето  
и  на капацитетот на задоволување на потребите за засолнување. 

Единиците на локалната самоуправа имаат обврска да градат јавни засолништа 
со кои   ќе   ги   задоволат   потребните   капацитети   за   засолнување   на   луѓето, 
материјалните добра и културното наследство на своето подрачје. 

Начинот на изградба на јавните засолништа и одржувањето и користењето на 
веќе изградените засолништа и други заштитни објекти и определување на 
потребниот број на засолнишни места со уредба ги уредува Владата. 

10.2 Заштита и спасување од поплави 
Заштитата и спасувањето од поплави опфаќа регулирање на водотеците, 

изградба на заштитни објекти, одржување и санирање на оштетените делови на 
заштитните објекти, набљудување и извидување на состојбите на водотеците и 
високите брани, заштитните објекти и околината, обележување на висинските коти 
на плавниот бран, навремено известување и тревожење на населението во 
загрозеното подрачје, спроведување на евакуација на населението и материјалните 
добра од загрозеното подрачје, обезбедување на премин и превоз преку вода, 
спасување на загрозените луѓе на вода и под вода, црпење на водата од 
поплавените објекти и извлекување на удавените, обезбедување на населението во 
поплавените подрачја со основните услови за живот и учество во санирање на 
последиците предизвикани од поплавата. 

10.3 Заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 
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При проектирањето на новопланираниот објект, во проектната документација да 
биде решена и громобранската инсталација со цел да нема појава на зголемено 
пожарно оптеретување на планираниот објект. 

Планираната градба е лоцирана така што е пристапна за пожарните возила, 
широчината на пристапот е предвидена да биде 6 m со што се овозможува лесна 
подготовка и ставање во дејство на потребната опрема за борба против пожарот и 
спасување на луѓето. Рабниците на пристапниот пат треба да бидат закосени и со 
висина не поголема од 7 cm поради лесен пристап на пожарните возила до објектот. 

Временскиот рок за дејствување на пожарните возила зависи од оддалеченоста 
на најблиската противпожарна станица, и би изнесувал од 10 до 15мин.  

Планирањето и изработката на техничката документација треба да е во 
согласност со Законот за заштита и спасување (Сл. весник на РМ бр. 36/04, 49/04,  
86/08,  124/10, 18/11, 41/14, пречистен текст 93/12, 41/14,  129/15,  71/16 и 106/16), 
Законот за пожарникарство (Сл. Весник на РМ бр.67/04, 81/07 и 55/13) и другите 
позитивни прописи со кои е регулирана оваа област.  

Согласно Правилникот за техничките нормативи за хидрантската мрежа за 
гаснење на пожари (Службен весник на РМ 26/18), потребно околу објектот да се 
постави надворешна хидрантска мрежа, изведена  како прстенест мрежен систем на 
цевководи. На цевководите од ставовите  се изработуваат потребен број затворачки 
вентили за одвојување на одделни сектори. Цевките на разводниот цевковод во 
мрежата на хидрантите и цевките за одделен хидрант треба да имаат пречник 
според пресметката, но не помал од 100 mm. 

Околу објектот што се штити од пожар се поставуваат надземни хидранти, од Ho 
80 или од Ho 100.  Хидрантите се планирани на  лесно достапни места - во 
поплочани и зелени површини, на растојанието од ѕидот на објектот од  околу 12м. 
(Согласно Правилникот, растојанието на хидрантот од ѕидот на објектот изнесува 
најмалку 5 m, а најмногу 80 m.). Дозволеното растојание меѓу два соседни 
надворешни хидранта изнесува најмногу 80 m. Истите треба постојано да се 
подготвени за употреба, означени со таблица со запишано растојание од ознаката 
до местото на кое се наоѓа хидрантот и да бидат заштитени да се спречи нивно 
замрзнување или оштетување. 

Согласно член 23 од Правилникот, во непосредна близина на хидрантот, 
предвиден за непосредно гаснење на пожар, се поставува орман за сместување на 
цревата, млазникот, клучот и другата потребна опрема. Бројот на црева со 
стандардна должина се определува во зависност од оддалеченоста на хидрантот од 
објектот како и според потребите за интервенција од надворешната страна на 
објектот. 

Потребниот притисок во надворешната хидрантска мрежа се определува со 
пресметка во зависност од височината на објектот и другите услови, но не треба да 
биде помал од 2,5 bar. Ако надворешната хидрантска мрежа располага со доволна 
количина вода, а притисокот не ги исполнува условите, треба да се вгради уред за 
зголемување на притисокот на водата, при што пумпата треба да го обезбеди 
потребниот притисок, кој на местото на потрошувачката изнесува најмалку 2,5 bar. 

Бидејки од пожар се штити висок објект, на местото од приклучокот на 
хидрантската мрежа од јавната водоводна мрежа се поставува приклучок за 
полнење на противпожарно возило, така да освен напојувањето на 

противпожарно возило со вода, водата од возилото да се потиснува кон објектот 
што се гасне. 

Државните органи, органите на државната управа, единиците на локалната 
самоуправа, трговските друштва, јавните претпријатија, установите и службите се 
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должни да имаат соодветни уреди и инсталации за заштита од пожари и експлозии, 
друга противпожарна опрема, средства за гаснење на пожари и противпожарни 
апарати, според пропишани стандарди. Уредите, инсталациите, опремата и   
средствата за заштита од пожари и експлозии, задолжително треба да се наоѓаат  
на одредени места, да се одржуваат во исправна состојба, да бидат посебно 
обележани и секогаш достапни за употреба, согласно со закон. 

Согласно Законот за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр. Бр.36/04, 49/04,  
86/08,  124/10, 18/11, 41/14, пречистен текст 93/12, 41/14,  129/15,  71/16 и 106/16) 
член 70, инвеститорот во проектната документација е должен да изготви посебен 
елаборат за заштита од пожари, експлозии и опасни материи и да прибави 
согласност за застапеноста на мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни 
материи. Согласност за застапеност на мерките за заштита од пожари, експлозии и 
опасни материии дава Дирекцијата, односно нејзините подрачни организациони 
единици за заштита и спасување. Директорот на Дирекцијата ја утврдува 
содржината на елаборатот за заштита од пожари, експлозии и опасни материи. 
Директорот   на   Дирекцијата   ги   пропишува   мерките   за заштита   од   пожари, 
експлозии и опасни материи.  

10.4 Заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства 
Согласно Законот за заштита и спасување (Сл.весник на РМ бр. 36/04, 49/04,  

86/08, 124/10, 18/11, 41/14, пречистен текст 93/12, 41/14, 129/15, 71/16 и 106/16) член 
80, заштитата од неексплодирани убојни и други експлозивни средства опфаќа 
пребарување на теренот и пронаоѓање, пронаоѓање на неексплодираните убојни 
средства, обележување и обезбедување на теренот, онеспособување и уништување 
на сите видови на неексплодирани убојни и други експлозивни средства како и 
транспорт до определеното и уреденото место за уништување и безбедносни мерки 
за време на транспортот. Онеспособување и уништување на сите видови на 
неексплодирани убојни и други експлозивни средства се врши на местото на 
пронаоѓање, ако за тоа постојат безбедносни услови. 

Ако не се  исполнети  условите од  ставот  2  на  овој  член,  уништувањето  на 
неексплодирани убојни и други експлозивни средства се врши на претходно 
определени и уредени места за таа намена. 

Стандардните оперативни процедури за заштита од неексплодирани убојни и 
други експлозивни средства ги пропишува директорот на Дирекцијата. 

10.5 Заштита и спасување од урнатини 
За заштита на локалитетот од урнатини при урбанистичкото планирање 

превземени се следните мерки: 
-сообраќајната мрежа нема да биде оптеретена со рушевини и ке има можност за 

пристап на возила за пожар, прва помош, итн. 
Просторот на предметниот плански опфат се наоѓа во зона на 9 степени по 

Меркалиевата скала на очекувани земјотреси, што наметнува задолжителна 
примена на нормативно- правна регулатива, со која се уредени постапките, условите 
и барањата за постигнување на технички конзистентен и економски одржлив степен 
на сеизмичка заштита, при изградбата на новите објекти. 

Густината на објектите односно нивното растојание е планирано во доменот на 
сеизмичкото проектирање со помали висини на објектите и со поголеми попречни 
профили на сообраќајниците, со што во случај на сеизмичко рушење може да се 
обезбеди проток на луѓе и возила. 
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10.6 Спасување од сообраќајни несреќи 
Комплетната сообраќајна сигнализација на уличната мрежа, како верикална и 

хоризонтална треба да е изведена согласно прописите од областа на сообраќајот. 
Временскиот рок за дејствување на возилата за брза помош зависи од 

оддалеченоста на најблиската клиника, која за овој плански опфат во реонот на 
амбуланта и поликлиника би изнесувал од 30 до 40 мин.  

Временскиот рок за дејствување на пожарните возила зависи од оддалеченоста 
на најблиската противпожарна станица. 

 

10.7 Евакуација 
Со евакуацијата се врши планско, организирано и контролирано преместување на 

населението, материјалните добра и културното наследство на Републиката, од 
загрозените во побезбедните подрачја. 

Евакуацијата се извршува доколку со други мерки не е можно да се спречат 
последиците од природните непогоди и други несреќи. 

Населението од подрачјето од кое се врши евакуација, може да се евакуира во 
друга   општина   на   одредено   место   и   во   одредено   време.    

10.8 Згрижување на загрозеното и настраданото население 
Згрижувањето  опфаќа  прифаќање, сместување  и  обезбедување  на  основни 

услови  за   живот   на   настраданото  и  загрозеното   население.  Републиката   и 
единиците на локалната самоуправа се должни да обезбедат сместување и итно 
згрижување на населението, кое поради природни непогоди и други несреќи, 
останало без дом и средства за живеење и кое поради загрозеност се задржува 
надвор од своето место на живеење. 

Врз основа на  член 29 од Законот за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр.  
36/04, 49/04,  86/08,  124/10, 18/11, 41/14, пречистен текст 93/12, 41/14,  129/15,  71/16 
106/16), мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат: 

- при планирањето и уредувањето на просторот и населбите; 
- во проектите, за објекти и технолошки процеси наменети за складирање,  

производство и употреба на опасни материи, нафта и нејзини деривати, 
енергетски гасови, јавниот сообраќај, црна и обоена металургија, како и за 
јавна, административна, културна, туристичко- угостителска дејност и 

- при изградба на објекти и инфраструктура.  
Начинот на применувањето на мерките за заштита и спасување, при 

планирањето и уредувањето на просторот и населбите, во проектите и при изградба 
на објектите, како и учество во техничкиот прием, Владата го уредува со уредба. 

Во функција на уредувањето на просторот задолжително се обезбедува: 
- изградба на објекти отпорни на сеизмички дејства; 
- регулирање на водотеците и изградба на систем на одбранбени насипи; 
- изградба на снегозаштитни појаси и пошумување на голините; 
- обезбедување на противпожарни пречки; 
- изградба на објекти за заштита и 
- изградба на потребната инфраструктура. 

11. Мерки за заштита на природното и културното наследство 
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Според Законот за заштита на природата (Службен весник на Република 
Македонија број 67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 
146/15, 39/16 и 63/16) и Законот за животна средина („Службен весник на Република 
Македонија” број 53/05, .81/05, 24/07, 159/08 , 83/09,  48/10, 124/10, 51/11, 123/12 , 
93/13, 187/13, 42/14 ,44/15, 129/15, 192/15 и 39/16 ) потребно е да се почитуваат 
мерки за заштита на природата при планирањето и уредувањето на просторот. 

Доколку при уредување на просторот се дојде до одредени нови сознанија за 
природно наследство кое би можело да биде загрозено  со урбанизацијата на овој 
простор, потребно е да се предвидат следните мерки за заштита на природното 
наследство: 

- Утврдување на границите и означување на сите објекти кои би можеле да бидат 
предложени и прогласени како природно наследство; 

- Забрана за вршење на какви било стопански активности кои не се во согласност 
со целите и мерките за заштита утврдени со правниот акт за прогласување 
природното добро или Просторниот план за подрачје со специјална намена; 

- Магистралната и останатата инфраструктура  (надземна  и  подземна) да се 
води надвор од објектите со природни вредности, а при  помали зафати потребно е 
нејзино естетско вклопување во природниот пејзаж; 

- Воспоставување на мониторинг, перманентна контрола и надзор на објектите со 
природни вредности и преземање на стручни и управни постапки за санирање на 
негативните појави; 

- Воспоставување на  стручна  соработка со соодветни институции во 
окружувањето; 

- Почитување на начелата за заштита на природата  согласно  Закон  за заштита 
на природата. 

Доколку при изведувањето на земјаните работи се наиде на археолошки 
артефакти, односно дојде до откривање на материјални остатоци со културно-
историска вредност, потребно е да се постапи во согласност со Законот за заштита 
на културното наследство (Сл. весник на РМ бр. 20/04, 71/04, 115/07, 18/11, 148/11, 
23/13, 137/13, 164/13 , 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18, 
20/19), односно веднаш да се запре со отпочнатите   градежни    активности    и да   
се    извести    надлежната институција за заштита на културното наследство. 
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12. Нумерички показатели 
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4049 m² 2427 m² 13655 m² 59,95% 3,37ВКУПНО-ОПФАТ

ВКУПНО-ОПФАТ

НУМЕРИЧКИ ПАРАМЕТРИ - ДУП

Во табеларниот приказ за секоја градежна парцела поединечно нумеричките параметри се преземени во целост од изводот од ДУП.  

НУМЕРИЧКИ ПАРАМЕТРИ - УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ СО ПЛАН ЗА ПАРЦЕЛАЦИЈА
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ГРАДЕЖНА ЛИНИЈАГЛ

МАКСИМАЛНА КАТНОСТП+1/П+10
МАКСИМАЛНА ВИСОЧИНА ЗА ГРАДЕЊЕH=38,0m

A2 ДОМУВАЊЕ ВО ЗГРАДИ

ПОДЗЕМНА ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА

ПЛАНИРАНА ТЕЛЕФОНСКА КАНАЛИЗАЦИЈА

НПХ-6
Ф80мм Планиран надворешен пожарен хидрант 

1

1

КАБЕЛСКА КАНАЛИЗАЦИЈА - ТЕЛЕКОМ АД Скопје

ЕВН 10(20) kV постојна подземена мрежа

ЕВН 0,4 kV постојна подземена мрежа

ЕВН 10(20) kV постојна подземена мрежа

со заштитен појас

ПЛАНЕР ПОТПИСНИК:
Наташа Влчевска Савиќ д.и.а.
ОВЛАСТУВАЊЕ БР. 0.0064

Гордана Караѓуле Ристеска д.и.а.
ОВЛАСТУВАЊЕ БР. 0.0444

ПРИКЛУЧОЦИ НА КОМУНАЛНАТА ИНФРАСТРУКТУРА

- НАРАЧАТЕЛ -
ДУПТГ ТЕКНОПИНТ ДООЕЛ ДЕБАР
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